
 
 

HOTĂRÂRE NR.56 

Din 26.05.2022 

 

Privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garanţie din partea 

Fondului de Garantare a Creditului Rural – IFN SA pentru obiectivul „ÎNFIINȚARE 

AFTER-SCHOOL ÎN LOCALITATEA SÂNIOB,COMUNA SÂNIOB” 

 

Având în vedere: 

 – referatul de aprobare al primarului și raportul de specialitate al Compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Sâniob, 

- prevederile Contractului de finanțare nr. C 0720EN00011660500127 / 12.07.2017 

privind lucrarea „ÎNFIINȚARE AFTER-SCHOOL ÎN LOCALITATEA SÂNIOB, 

COMUNA SÂNIOB”   

În conformitate cu prevederile art. 129 alin . 2 lit. b și alin. 7 lit. a din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 41 alin 1-2 și 

ale art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. 2 lit. a și ale art. 139 alin. 1, ale art. 196 alin. 1 lit. 

a, coroborate cu cele ale art. 198 alin. 1 și alin. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ  

           Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aproba solicitarea prelungirii până la data de 12.07.2023 a Scrisorii de 

garantie de la FGCR SA IFN nr.  IG173300779/08.09.2017 in suma de 897.607,22  lei in 

vederea garantarii in procent de 100% a obligatiilor de plata a avansului de 897.607,22  lei din 

fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului “ÎNFIINȚARE AFTER-SCHOOL 

ÎN LOCALITATEA SÂNIOB, COMUNA SÂNIOB ” in com. Saniob, jud. Bihor, in baza 

contractului de finantare nerambursabila nr. C 0720EN00011660500127/12.07.2017 cu 

modificarile si completarile ulterioare, in favoarea Agentiei pentru Finantarea Investitiilor 

Rurale; 

Art. 2. - Se aproba plata unui comision  de garantare in valoare de 0,05% pe luna din 

valoarea scrisorii de garantie, stabilit prin  Ordin MADR nr. 15/2022. 

Art. 3. - Primarul comunei Saniob, jud. Bihor, va duce la indeplinire prevederile 

prezentei HOTARARI. 

            Art. 4. – Prezenta hotarare se comunica cu:  

- Institutia Prefectului-judeţul Bihor 

- FGCR IFN S.A. 

- CRFIR Satu Mare 

- Primarul comunei 
       

          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

           Viorel-Florian OPRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum:  10  voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 


